São Paulo, 14 de fevereiro de 2024.

CIRCULAR Nº 10/2024
Prezado Cliente,

REF.: IRPF - Descontinuidade do código de acesso ao eCAC
da Receita Federal do Brasil

Desde o dia 1º de fevereiro de 2024, o acesso ao e-CAC (Centro Virtual de

Atendimento ao Contribuinte), por meio de código de acesso, foi descontinuado,

passando todos os serviços no Portal e-CAC a serem acessados pela conta gov.br do

contribuinte (https://www.gov.br/governodigital/pt-br/conta-gov-br), com nível de

confiabilidade prata ou ouro, ou através de certificado digital, e-CPF.

Para aqueles clientes que pretendam realizar a Declaração de Imposto de Renda

Pessoa Física conosco e que possuam a senha GOV.BR ou o certificado digital,

solicitamos que seja outorgada procuração eletrônica no Portal e-CAC, em nome de

um dos integrantes de nossa equipe de IRPF, cujos dados seguem abaixo,

preferencialmente em nome do responsável pelo preenchimento de vossa Declaração

de IR, seguindo as instruções contidas em nosso roteiro, em anexo.

Contato: CPF Telefone: e-mail:

José Serafim 006.953.198-68 (11) 3531-3201 serafim@orcose.com.br

Julio Linuesa 220.607.828-72 (11) 3531-3285 julio@orcose.com.br

Fernando Brito 170.223.098-84 (11) 3531-3265 fernandoabrantes@orcose.com.br

Luiz Abbatepietro

(LUA)
769.528.278-20 (11) 3531-3270 lua@orcose.com.br

Flávio Abrantes 136.436.678-92 (11) 3531-3212 flavioabrantes@orcose.com.br

Flávio Perez 149.155.858-08 (11) 3531-3266 flavio@orcose.com.br

https://www.gov.br/governodigital/pt-br/conta-gov-br
mailto:serafim@orcose.com.br
mailto:julio@orcose.com.br
mailto:fernandoabrantes@orcose.com.br
mailto:lua@orcose.com.br
mailto:flavioabrantes@orcose.com.br
mailto:flavio@orcose.com.br

É importante esclarecer que a outorga da procuração eletrônica tem as seguintes

principais finalidades:

 acompanhamento do processamento da entrega da Declaração de IRPF;

 atendimento à malha fiscal;

 extração de informações fornecidas pelas diversas fontes pagadoras e

beneficiárias;

 emissão do carne-leão;

 retificação de DARF´s; e

 regularização de outras pendências fiscais.

Os clientes que ainda não possuem a senha GOV.BR deverão providenciá-la ou,

se preferirem, obter o certificado digital.

A ORCOSE dispõe de um posto de certificação digital da CERTISIGN em sua

sede. Havendo interesse em adquirir o certificado digital, queira, por gentileza, entrar

em contato com o Sr. Márcio Magno, telefone 11 3531-3262, e-mail

certificadodigital@orcose.com.br.

Cumpre informar que a ORCOSE não retem nem, tampouco, mantem em seu

poder certificados digitais ou senha GOV.BR de terceiros, sejam clientes ou não

clientes, por ser um documento pessoal e intransferível. Nossos trabalhos são

executados, exclusivamente, mediante procuração eletrônica, na condição de

procurador.

Sem mais, colocamo-nos ao inteiro dispor dos nossos clientes para quaisquer

esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente.

ORCOSE CONTABILIDADE LTDA

mailto:mmagno@orcose.com.br

PROCURAÇÃO ELETRÔNICA
 RECEITA FEDERAL (e-CAC)

Siga selecionando as opções destacadas em amarelo

1) Acesse o Site: cav.receita.fazenda.gov.br
2) Clique em: “Entrar com gov.br”

3) Digite seu CPF, clique “Continuar”

4) Digite sua senha gov.br

5) Caso você tenha ativado a verificação em duas etapas,
o sistema lhe enviará um código no e-mail ou celular
para ser inserido conforme a tela abaixo:

6) Caso seja o primeiro acesso, neste ponto o sistema

poderá lhe pedir autorização para continuar;

7) Clique em:

8) Clique em:

9) Clique em:

10) Em “Dados do Procurador”

OBS: Conforme circular enviada, insira o CPF do
Profissional da ORCOSE que elabora sua declaração de
IRPF.

11) Em Vigência:

OBS: Sugerimos colocar a data atual + 5 anos adiante
devido à mesma, poder ser revogada a qualquer
momento pelo próprio cliente.

12) Clique em: “Todos os Serviços.......”

13) Desça ao Final da Página e clique em:
“Não sou um Robô” e “Cadastrar Procuração”

14) Abra ou Execute o arquivo baixado

Navegador Edge    Navegador Chrome
(aparecerá no canto superior direito)       (ou no canto inferior esquerdo)

(É necessário ter o app Java instalado no equipamento)

Caso não possua, acesse java.com, faça download e instale o aplicativo

15) Escolha: “Executar”

file://///10.0.0.245/Documentos/Intranet/Manuais%20-%20Passo%20a%20Passo/java.com

16) Escolha: “Assinar Documento”

17) Deverá aparecer “Procuração Gerada com Sucesso”

Caso tenha alguma dúvida ou dificuldade, solicitamos a
gentileza de nos contatar que iremos auxiliá-lo neste
procedimento.

Att,
ORCOSE Contabilidade

	São Paulo, 14 de fevereiro de 2024.
	CIRCULAR Nº 10/2024

		2024-02-13T12:05:20-0300
	ORCOSE CONTABILIDADE LTDA:62693619000186
	Eu sou o autor deste documento